
 

 

             
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

от 12.12.2024 № 1013 

О проведении XIV Международной 

учебно-практической конференции 

«Первые шаги»  

 
 

  

В соответствии с планом работы департамента по образованию 

администрации Волгограда на 2024/2025 учебный год, в целях  активизации 

творческой деятельности учащихся образовательных учреждений Волгограда 

(далее - ОУ) в области проектно-исследовательской деятельности   

 п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести XIV Международную учебно-практическую конференцию 

«Первые шаги» (далее - Конференция) для учащихся 1 – 8-х классов ОУ с 07 

февраля по 22 марта 2025 года на базе муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 3 Центрального района Волгограда».  

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о Конференции. 

2.2. Состав организационного комитета Конференции. 

3. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда:   

3.1. Обеспечить участие: 

- подведомственных ОУ в Конференции согласно утверждённому 

настоящим приказом Положению; 

- членов жюри в работе Конференции согласно установленным срокам. 

3.2. Назначить ответственных за сохранность жизни и здоровья, 

учащихся в период проведения Конференции и пути следования. 

4. Начальнику Центрального территориального управления департамента 

по образованию администрации Волгограда Ерёменко М.И. оказать 

содействие организаторам Конференции в решении организационных и 

технических вопросов. 

5. Возложить ответственность за проведение Конференции на директора 

муниципального учреждения дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования Волгограда» (далее – МОУ ЦРО) 

Кириллова П.В. 



  

2 

 

 

6. Директору МОУ ЦРО Кириллову П.В. направить настоящий приказ в 

Ассоциацию частного образования Волгоградской области. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента по образованию администрации Волгограда 

Пятаеву С.А. 

 

 

  

Руководитель департамента                                                И.А. Радченко 

 

 

 



  

3 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя  

департамента 

__________________С.А. Пятаева 

 

 

 

Начальник отдела  

__________________ Г.А. Орехова 

 

 

Начальник отдела  

_______________ О.Е. Исаева 

 

Директор МОУ ЦРО  

_________________   П.В. Кириллов  

 

 

 

 

Приказ подготовил 

старший методист МОУ ЦРО 

______________ Е.И. Вишнякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., МОУ ЦРО, ТУ ДОАВ – 8, МОУ Гимназия 

№3, МОУ ДЮЦ, МОУ Центр «Пост №1», МОУ Центр «Истоки». 



  

4 

 

 

Утверждено 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 12.12.2024 № 1013 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о XIV Международной учебно-практической конференции «Первые шаги»  

 

1. Общие положения 

 Положение о XIV Международной учебно-практической конференции 

 «Первые шаги» (далее – Конференция) определяет порядок её организации и 

проведения, в том числе цели и задачи, условия участия, порядок 

рассмотрения конкурсных работ, выявление победителей и форму поощрения. 
 

2. Цель и задачи Конференции 

 2.1. Конференция проводится в целях активизации проектно-

исследовательской творческой деятельности учащихся 1-8-х классов 

образовательных учреждений (далее - ОУ). 

  2.2. Задачи Конференции: 

 - совершенствование методики проведения учебных исследований с       

учащимися; 

 - формирование у учащихся навыков презентации исследовательской 

работы. 

 

3. Организаторы Конференции 

                              3.1. Организаторами Конференции являются департамент по 

образованию администрации Волгограда (далее - Департамент), 

муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Центр развития образования Волгограда» (далее - МОУ ЦРО), 

муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3 

Центрального района Волгограда» (далее - МОУ Гимназия № 3).  

          3.2. Поддержку Конференции оказывают: Государственное автономное   

учреждение дополнительного профессионального образования  

«Волгоградская государственная академия последипломного образования», 

федеральные государственные бюджетные образовательные учреждения 

высшего профессионального образования: «Волгоградский государственный 

технический университет», «Волгоградский  государственный социально-

педагогический университет»,  «Волгоградский государственный медицинский 

университет», «Российский экономический университет         им. Г.В. 

Плеханова», «Волгоградский государственный университет», Федеральное 

государственное бюджетное учреждение культуры государственный историко-

мемориальный музей-заповедник «Сталинградская битва», муниципальное 

учреждение культуры «Централизованная система детских библиотек».  



  

5 

 

4. Руководство подготовкой и проведением Конференции 

  4.1. Руководство подготовкой и проведением Конференции 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав 

которого формируется организаторами Конференции и утверждается 

приказом Департамента. 

 4.2. Оргкомитет: 

   - определяет время проведения и программу Конференции; 

  - осуществляет приём проектно-исследовательских работ; 

   - организует экспертизу и публичную защиту представленных проектно-

исследовательских работ; 

 - проводит награждение победителей Конференции. 

 

5. Жюри Конференции 

  5.1. Состав жюри Конференции формируется организаторами 

Конференции и утверждается приказом Департамента. 

 5.2. Членами жюри Конференции могут быть педагоги ОУ, 

осуществляющие руководство проектно-исследовательской деятельностью 

учащихся, специалисты Департамента и его территориальных управлений, 

представители научной общественности, работники музейных комплексов, 

старшие методисты МОУ ЦРО.  

    5.3. Члены жюри: 

    - проводят экспертизу конкурсных материалов участников 

Конференции; 

    - оценивают публичную защиту проектно-исследовательской работы 

участников Конференции; 

    - заполняют экспертные листы в соответствии с установленными 

критериями непосредственно после просмотра очередного конкурсного 

задания каждого участника Конференции, подсчитывают общее количество 

баллов каждого участника, подписывают экспертные листы и сдают их 

секретарю оргкомитета (Приложение 1, 2 к настоящему Положению). 

    - имеют право остановить выступление участника Конференции, 

нарушающего регламент выступления во время публичной защиты проектно-

исследовательской работы. 

  5.4. Председатель жюри имеет право решающего голоса при 

возникновении спорной ситуации. 

  5.5. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным и 

пересмотру не подлежит. 

 

6. Участники Конференции 

  6.1. К участию в Конференции приглашаются учащиеся 1 – 8-х классов 

муниципальных, государственных и частных образовательных учреждений. 

 6.2. Допустимы индивидуальные и коллективные (до 5 участников в 

группе) формы участия. 

 



  

6 

 

7. Сроки и порядок проведения Конференции 

 7.1. Конференция проводится в 2 тура: 

 1-й тур – отборочный (заочный) – экспертиза работы – с 07 по 19 

февраля 2025 года; 

  2-й тур – очный тур - защита проектно-исследовательской работы –   

22 марта 2025 года, в 12:00, на базе МОУ Гимназии № 3 (400131, Волгоград, 

ул. им. А.С. Пушкина, 7; тел./FAX 38-83-46). 

   Время выступления на публичной защите проектно-исследовательской 

работы: от 3-х до 5-ти минут. 

  К участию во 2-м туре Конференции допускаются работы, прошедшие 1-

й отборочный (заочный) тур.  

Список участников, прошедших во 2-й тур, размещается на сайтах МОУ 

Гимназии № 3 и  https://gymnasium3.oshkole.ru/pages/2164.html), на странице 

«Конференция» не позднее 11 марта 2025 года. 

  

8. Условия участия в Конференции 

 8.1. Для участия в Конференции каждому участнику необходимо в срок 

с 10 января по 06 февраля 2025 года: 

 - пройти on-line регистрацию на сайтах МОУ Гимназии № 3 или 

https://oshkole.ru/orgs/23/), на странице «Конференция» (если работа 

коллективная, то соавтора регистрируются в одной заявке (перечисляя всех 

авторов в одной форме)); не допускается регистрация одной работы на 

нескольких секциях; 

 - прикрепить: 

    1) проектно-исследовательскую работу (объёмом не более 20-ти 

страниц) (файл с работой озаглавить: населенный пункт, ОУ, секция, 

фамилия(ии) участника(ов) (например, Волгоград, МОУ Гимназия № 3, 

лингвистика, Иванов, Петров). В графе «Тема» указать: ПШ, населенный 

пункт, МОУ, секцию, фамилию(ии) участника(ов); 

    2)  согласие на обработку персональных данных: 

    - каждого участника Конференции в возрасте от четырнадцати лет и 

старше (Приложение 4 к настоящему Положению); 

          - родителей (законных представителей) каждого учащегося - участника 

Конференции (Приложение 5 к настоящему Положению); 

       - руководителя/научного руководителя учащегося - автора проектно-

исследовательской работы (Приложение 6 к настоящему Положению). 

3) Отчет-справку об уникальности вашей работы, полученную на сайте 

www.antiplagiat.ru. (Как сделать справку на антиплагиат - приложение 7 к 

настоящему Положению)  

       8.2. Текст конкурсной работы представляется на русском языке (для 

иностранных участников Конференции возможно представление работ на 

английском, немецком и французском языках) в электронном виде, в формате 

А4, все поля по 2 см, в текстовом редакторе Word (не ниже Word 97), шрифт 

№ 12 Times New Roman, с межстрочным интервалом 1,5. 

http://www.antiplagiat.ru/


  

7 

 

    Отправленные документы не должны превышать объем 10 Мб. 

    Фотографии и приложения, относящиеся к проектно-исследовательской 

работе, должны быть вставлены в текст и иметь минимальное разрешение. 

    Общий список всех зарегистрированных и приславших работу 

участников Конференции размещается на сайтах МОУ Гимназии № 3 и 

https://oshkole.ru/orgs/23/), на странице «Конференция» не позднее 11 февраля 

2025 года. 

8.3. Конкурсные материалы, представленные на Конференцию, должны 

быть самостоятельно выполнены учащимися и оформлены в соответствии с 

требованиями к оформлению проектно-исследовательских работ, а также 

соответствовать следующим критериям: 

- актуальность темы исследования (проекта); 

- цель и задачи исследования (проекта); 

- описание методов исследования;  

- умение использовать известные результаты и факты, знания сверх 

школьной программы; 

- четкость выводов, обобщающих исследование (проект); 

- использование не менее 3-х источников информации; 

- грамотность оформления результатов исследования (проекта); 

- ответы на вопросы в процессе защиты результатов исследования 

(проекта). 

    Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале. Наибольшее 

количество баллов отборочного тура – 35, очного – 35.  

         Баллы отборочного и очного туров суммируются. Наибольшее 

количество баллов по итогам двух туров – 70. 

    8.4 Работы могут носить теоретический, экспериментальный и 

фантастический (модель будущего; предположения, основанные на научных 

фактах) характер по следующим направлениям: 

- физика (в том числе: астрономия, космонавтика);  

- биология; 

- зоология; 

- ботаника; 

- медицина; 

- здоровый образ жизни; 

- психология, социология; 

- химия; 

- экология; 

- безопасность жизнедеятельности; 

- краеведение географическое (в том числе: геология, топонимика, 

этнография); 

- краеведение историческое; 

- информационные технологии (секция «Информатика», секция 

«Программирование и робототехника»); 

- математика; 



  

8 

 

- экономика; 

- родословие; 

- история (в том числе: археология, музееведение); 

- культурное наследие (в том числе: народные ремесла, искусствоведение, 

народные игры, обряды, обычаи); 

- современное искусство и молодежная культура; 

- лингвистика (русский язык); 

- лингвистика (иностранные языки); 

- литературоведение, литературное творчество; 

- техническое творчество (в том числе изобретательство, моделирование, 

робототехника); 

- художественное и музыкальное творчество (в том числе рисование, 

фотография, скульптура, пение, игра на музыкальных инструментах, 

хореография); 

- правоведение и обществознание; 

- общественно-полезная деятельность. 

  8.5. В целях осуществления контроля самостоятельного выполнения 

участниками Конференции проектно-исследовательской работы используется 

система «Антиплагиат», позволяющая выявить степень заимствования 

информации в представленной работе. На основе анализа результатов 

проверки в системе «Антиплагиат» Оргкомитет принимает решение о допуске 

участника Конференции к защите проектно-исследовательской работы. 

  8.6. Оргкомитет имеет право отклонить работы, не соответствующие 

требованиям проверки на антиплагиат. Под несамостоятельным выполнением 

письменной работы в данном Положении понимается плагиат, т.е. 

использование в письменной работе чужого текста, опубликованного в 

бумажном или электронном виде, без полной ссылки на источник или со 

ссылками, но, когда объем и характер заимствований ставят под сомнение 

самостоятельность выполненной работы или одного из ее основных разделов. 

Плагиат может осуществляться в двух видах:  

 - дословное изложение чужого текста; 

 - парафраза – изложение чужого текста с заменой слов и выражений без 

изменения содержания заимствованного текста.  

  Проектно-исследовательская работа допускается к Конференции, если 

минимальный объём её оригинального текста составляет 65%.  

  Под оригинальностью работы понимается самостоятельное выполнение 

проектно-исследовательской работы авторами. 

   8.7. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с 

нарушением требований настоящего Положения, а также с нарушением 

сроков их представления. 

   8.8. Организаторы Конференции оставляют за собой право при 

необходимости вносить коррективы в порядок проведения Конференции. 

   8.9. Отправка работы на Конференцию означает согласие автора(ов) на  

обработку персональных данных, со всеми условиями данного Положения и 



  

9 

 

предоставление Оргкомитету права на публикацию работы на сайтах МОУ 

Гимназии № 3, на странице «Конференция». 

   8.10. Присланные материалы не рецензируются, переписка с авторами не 

ведётся. 

   Участникам конференции для выступления необходимо иметь при себе 

два экземпляра текста исследовательской работы, один предоставляется в 

экспертную комиссию (второй экземпляр должен быть у участника).   

 

 

9. Подведение итогов и награждение победителей 

   9.1. Оргкомитет Конференции подводит итоги и проводит награждение 

по номинациям. Победители и призёры определяются в каждой номинации в 

зависимости от набранных баллов: 

         Гран-при - 70 баллов. 

   Победитель (I место) – 64 - 69 баллов. 

   Призёр (II место) – 59 - 63 балла. 

   Призёр (III место) – 55 - 58 балла.   

   9.2. Победители и призёры Конференции награждаются грамотами 

Департамента. 

   9.3. Участники Конференции получают дипломы Департамента. 

   9.4. Грамоты, дипломы Департамента для победителей, призёров и 

участников Конференции, а также лучшие проектно-исследовательские 

работы  в электронном виде  размещаются с 12 мая по 26 мая  2025 года на 

сайтах МОУ Гимназии № 3 https://oshkole.ru/orgs/23/, на странице 

«Конференция», после подписания приказа Департамента об итогах 

Конференции. 

 

   Дополнительную информацию можно получить по телефону                     

8(844)233-17-94 (с 10.00 до 12.00, с 15.00 до 16.00)– Кошкина Светлана 

Сергеевна учитель-логопед МОУ гимназии № 3, Коршунова Ирина 

Александровна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МОУ Гимназии № 3   

                                                                                     

https://oshkole.ru/orgs/23/


 

 

Приложение 1 

к Положению о XIV Международной 

учебно-практической конференции 

«Первые шаги» 

 

Экспертный лист отборочного (заочного) тура участников 

XIV Международной учебно-практической конференции «Первые шаги» 

___________________________________________________________________________________ 
(ФИО члена жюри) 

 

    (максимальное количество баллов за критерий – 5) 
 

 

Фамилия, имя, отчество 

участника конференции 
А

к
ту

ал
ь
н

о
ст

ь
 т

ем
ы

 

и
сс

л
ед

о
в
ан

и
я
 (

п
р
о

ек
та

) 

Ц
ел

ь
 и

 з
ад

ач
и

 

и
сс

л
ед

о
в
ан

и
я
 (

п
р
о

ек
та

) 

О
п

и
с
ан

и
е 

м
ет

о
д

о
в
 

и
сс

л
ед

о
в
ан

и
я 

У
м

ен
и

е 
и

сп
о
л
ь
зо

в
ат

ь
 

и
зв

е
ст

н
ы

е 
р
е
зу

л
ьт

ат
ы

 и
 

ф
ак

ты
, 

зн
ан

и
я 

св
ер

х
 

ш
ко

л
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 

Ч
ет

ко
ст

ь
 в

ы
в
о
д

о
в
, 

о
б

о
б

щ
аю

щ
и

х
 и

сс
л
ед

о
в
а
н

и
е
 

И
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

н
е 

м
ен

ее
 

3
-х

 и
ст

о
ч

н
и

ко
в
 

и
н

ф
о
р
м

ац
и

и
 

Г
р

ам
о
тн

о
ст

ь
 о

ф
о
р
м

л
ен

и
я 

р
е
зу

л
ьт

ат
о
в
 

и
сс

л
ед

о
в
ан

и
я 

И
то

го
 (

б
ал

л
ы

) 

         

         

         

         

         

         

         

Дата «____» _____________20     г. 

 

Член жюри ________________________________________ (__________________________) 

    (Подпись)                                 (Расшифровка подписи) 



  

11 

 

Приложение 2 

к Положению о XIV Международной 

учебно-практической конференции 

«Первые шаги» 

 

Экспертный лист очного тура (защита исследовательской работы) участников 

XIV Международной учебно-практической конференции «Первые шаги» 
  

___________________________________________________________________________________ 

(ФИО члена жюри) 
         (максимальное количество баллов за критерий – 5) 

 

 

Фамилия, имя, отчество 

участника конференции 
О

б
о

сн
о

в
ан

и
е 

ак
ту

а
л
ь
н

о
ст

и
 

те
м

ы
 и

сс
л
ед

о
в
а
н

и
я
 (

п
р

о
ек

та
) 

С
о

о
тв

ет
ст

в
и

е 
те

м
ы

 и
 

со
д

ер
ж

ан
и

я
 и

сс
л
ед

о
в
ан

и
я
 

п
о

зн
ав

ат
е
л
ь
н

ы
м

 и
н

те
р

е
с
ам

 

ко
н

к
у

р
с
ан

та
 

О
б

о
сн

о
в
ан

и
е 

ц
е
л

и
 и

 з
ад

ач
 

и
сс

л
ед

о
в
а
н

и
я
 (

п
р

о
ек

та
) 

У
р

о
в
ен

ь
 в

л
ад

ен
и

е 
п

о
н

я
ти

й
н

ы
м

 

ап
п

ар
ат

о
м

, 
н

ау
ч

н
о

й
 

те
р
м

и
н

о
л
о

ги
е
й

 в
 х

о
д

е 

п
р

ед
ст

ав
л
ен

и
я
 и

сс
л
ед

о
в
ан

и
я
 

(п
р

о
ек

та
) 

П
о

н
и

м
ан

и
е 

су
щ

н
о

ст
и

 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
х

 в
о

п
р

о
со

в
, 

п
о

л
н

о
та

, 
со

д
ер

ж
ат

е
л
ь
н

о
ст

ь
, 

у
б

ед
и

те
л
ь
н

о
ст

ь
 и

 

ар
гу

м
ен

ти
р

о
в
ан

н
о

ст
ь
 о

тв
е
то

в
. 

 
И

сп
о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

н
аг

л
я
д

н
о

ст
и

 в
 

х
о
д

е 
п

р
ед

ст
ав

л
ен

и
я
 

и
сс

л
ед

о
в
а
н

и
я
 (

п
р

о
ек

та
) 

У
р

о
в
ен

ь
 р

еч
ев

о
й

 к
у
л
ьт

у
р

ы
 

у
ст

н
о

го
 в

ы
ст

у
п

л
е
н

и
я
 

И
то

го
 (

б
ал

л
ы

) 

         

         

         

         

         

         

Дата «____» _____________20     г. 

Член жюри ________________________________________ (__________________________) 

 

                                                                (Подпись)                                                                                       (Расшифровка подписи)



  

12 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению о XIV Международной 

учебно-практической конференции 

«Первые шаги»  

 

СОГЛАСИЕ 

 на обработку персональных данных 

(заполняется участником  конференции в возрасте от 14 лет и старше) 

 

Я,__________________________________________________________ 

                                         (Ф.И.О. участника конференции, полностью) 

__________________________________________________________________, 

сообщаю о согласии участвовать в XIV Международной учебно-практической 

конференции «Первые шаги», на условиях, установленных в Положении о 

Конференции. 

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 

152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку, сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу моих персональных 

данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места учёбы, домашнего 

адреса и адреса электронной почты) организаторами конференции и 

привлеченными ими третьими лицами, представленных мной в составе заявки 

на участие в Конференции, при проведении итогов Конференции, 

опубликования итогов её проведения, а также включение моих персональных 

данных в базу данных организаторов Конференции, содержащую сведения об 

участниках Конференции. 

Разрешаю публикацию общедоступных персональных данных и 

конкурсной учебно-исследовательской работы посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

Содержание действий по обработке персональных данных, 

необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия 

мне понятны. 

 

Дата: «___» ___________ 20    г. 

 

Участник Конференции  __________________  ________________________ 
                                                      (Подпись)                       (Фамилия, имя, отчество) 

 

 

 



  

13 

 

               

Приложение 4 

к Положению о  XIV Международной 

учебно-практической конференции 

«Первые шаги»  

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

(для родителей (законных представителей) детей - участников XIV Международной 

учебно-практической конференции «Первые шаги») 
Я, _________________________________________________________________________  

(Ф.И.О) 

________________________________серия______№_________ выдан_______________  

(вид документа, удостоверяющего личность) 

____________________________________________________________________________ 

(когда и кем) 
проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________ 

____________________________________________________________________________, 
даю свое согласие организаторам XIV Международной учебно-практической 

конференции «Первые шаги» на обработку персональных данных моего 

ребёнка______________________________________________________________________ 

(ФИО) 
и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую добровольно и в 

интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 

152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку, сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных 

(фамилии, имени, отчества, даты рождения, места учёбы, домашнего адреса и 

адреса электронной почты) моего ребёнка организаторами конференции и 

привлеченными ими третьими лицами, представленных в составе заявки на 

участие в Конференции, при проведении итогов Конференции, опубликования 

итогов её проведения, а также включение персональных данных в базу данных 

организаторов Конференции, содержащую сведения об участниках 

Конференции.                                                                                          

  Разрешаю публикацию общедоступных персональных данных и 

конкурсной проектно-исследовательской работы посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

В случае неправомерного использования предоставленных моих 

персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением. 

Данное согласие действует с момента его подписания. 

 

Дата: «___» ________________20___ г. 
_______________________             /_______________________/ 

            (подпись лица, давшего согласие)                        (расшифровка подписи)                       



  

14 

 

Приложение 5 

к Положению о XIV Международной 

учебно-практической конференции 

«Первые шаги»  

 

СОГЛАСИЕ 

 на обработку персональных данных 

(заполняется научным руководителем и (или) учителем - руководителем 

учащегося - автора проектно-исследовательской  работы) 

 

 Я,__________________________________________________________. 
(Ф.И.О., полностью) 

Должность: _______________________________________________________. 

Контактные телефоны: _____________________________________________.  

Адрес электронной почты: __________________________________________.  

 

         Своей подписью подтверждаю согласие с правилами XII  

Международной учебно-практической конференции «Первые шаги» на 

условиях, установленных в Положении о Конференции. 

        В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года     N 

152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку, сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных 

(фамилии, имени, отчества, места работы, учёбы, занимаемой должности, 

контактного телефона и адреса электронной почты) организаторами 

конференции и привлеченными ими третьими лицами при проведении 

Конференции, опубликования итогов её проведения, а также включение 

персональных данных в базу данных организаторов Конференции, содержащую 

сведения об участниках Конференции посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва по 

моему  письменному заявлению.  

 

 

Научный руководитель         ____________        ____________________ 

                                                                 (Подпись)             (Фамилия, имя, отчество) 
 

 

Дата: «___» ________________20__ г. 

                                             

                                                                                   

                                             

 

 



  

15 

 

Приложение 6 

к Положению о  XIV Международной 

учебно-практической конференции 

«Первые шаги»  

 

ПОЛНЫЙ ОТЧЕТ (СПРАВКА) АНТИПЛАГИАТ 
Как сделать  

1. Вам нужно зайти на сайт www.antiplagiat.ru, загрузить на проверку свою 

работу.  

2. Чтобы выгрузить отчет справку с бесплатной версии антиплагиат.ру нужно 

выбрать "Версия для печати" в окне "Файл" - "Печать" - средство для печати 

Microsoft Print to PDF и у Вас отчет справка сохранится в формате PDF. 

 

ОБРАЗЕЦ ОТЧЕТА О ПРОВЕРКЕ АНТИПЛАГИАТ.РУ 

 

  

Система антиплагиат после проверки Вашей работы выдает отчет справку о 

проверке. 

В данном отчете будет содержаться вся информация: оригинальность в %, 

заимствования %, цитирование %, дата проверки (например: 04.02.2025), 

источников. 

Расшифруем каждое значение по отдельности. 

1. Оригинальность – это процент оригинального текста в Вашей работе. Чем 

он выше, тем лучше. В каждом вузе по требованиям он может быть разный. Но 

рекомендуется более 65% оригинальность текста. 

2. Заимствования – это процент текста в работе, который Вы позаимствовали 

из каких-либо источников. Говоря простым языком, то, что Вы взяли и 

скопировали в свою работу. Чем меньше процент заимствования, тем лучше. 

3. Цитирование – это прямое использование текста из какого-нибудь 

источника, т.е. передача мысли автора без искажений. 

4. Дата – это число, месяц и год, когда выполнялась проверка работы в системе. 

(К примеру, 04.02.2025). 

5. Источников – это те источники, где система нашла совпадения с Вашим 

текстом. Тут также, чем их меньше, тем лучше. 

http://www.antiplagiat.ru/


  

16 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

17 

 

                                            Утверждён 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 12.12.2024 № 1013 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и проведению 

 XIV Международной учебно-практической конференции  

«Первые шаги»  

 

              Пятаева Светлана Анатольевна, заместитель руководителя департамента   

по образованию администрации Волгограда,  кандидат педагогических наук, 

председатель организационного комитета; 

              Бакумова Елена Владимировна, директор муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3 Центрального района 

Волгограда» (далее – МОУ Гимназия № 3), сопредседатель организационного 

комитета (по согласованию); 

              Кириллов  Павел  Васильевич,  директор муниципального  учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр развития 

образования Волгограда» (далее - МОУ ЦРО), доктор исторических наук. 

Кандидат педагогических наук, заместитель председателя организационного 

комитета; 

      Вишнякова Елена Ивановна, старший методист МОУ ЦРО, секретарь 

организационного комитета (по согласованию). 

         Члены организационного комитета: 

         Коршунова Ирина Александровна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МОУ Гимназии № 3 (по согласованию); 

    Кошкина Светлана Сергеевна, учитель -  логопед МОУ Гимназии № 3 (по 

согласованию); 

         Арефьева Татьяна Ивановна, учитель информатики МОУ Гимназии № 3 

(по согласованию); 

  Фетисова Елена Ивановна, учитель информатики МОУ Гимназии № 3 (по 

согласованию). 


